## Iuxta hoc que

ritur quoniam accepit istam puritatem  
in summo vtrum simul vel suc-  
cessiue. Constat enim quod in utero fuerit san-  
ctificata et purgata. sed status in utero in-  
quantum homini non est status ad operandum.  
igitur illa purificatio non fuit per virtutem hu-  
iusemodi sed per gratiam operantem simul ad gra-  
tiam sacramentalem. Item constat quod postea eti-  
am operabatur secundum virtutes et illa operatio  
est ipsius anime glorificatio. unde Actus. ij.  
Fide purificans corda eorum. Item con-  
stat quod in operationibus gratuitis ad opera-  
dum gradus sunt eo quod dona sunt virtuti-  
bus superiora et beatitudines donis. igitur  
secundum hoc gradus potuit habere purifica-  
tio que his perfectionibus est effecta. Item  
si purificatio est ordinatio ad illuminatio-  
nem et perfectionem. igitur quando illa fuerit in com-  
pleto tunc etiam puritas erat in summo. sed  
hoc fuit in conceptione lucis eterne igitur  
impleta tunc fuit hec puritas in summo.  
Item homini puritatis causa est ut dicit an-  
selmus quod debuit esse mater dei. sed effectus  
non est prius in re quam sua causa. igitur non de-  
buit prius pura esse puritate qua sub deo  
maior nequit intelligi quam tunc cum debuit  
et incepit esse mater dei.

De hac dicimus soluendo sicut di-  
cit Anselmus. Nam et decem erat  
ut ea puritate qua sub deo maior  
nequit intelligi virgo illa niteret. cui deus  
pater unicum filium suum quem de suo cor-  
de equaliter sibi genitum tanquam se ipsum dilige-  
bat. ita dare disponebat ut naturaliter esset  
unus idemque communis dei patris et virginis  
filius. et quam ipse filius subaltere sibi matrem  
eligeret. et de qua spiritus sanctus volebat et  
operaturus erat ut conciperetur et nasceretur il-  
le de quo ipse procedebat. Dicimus igitur  
quod puritas hec est ab originali non dico di-  
stantia sed segregatio et ad primam lucem  
quantum possibile est pure creature deiformi-  
tis approximatio. unde Bernardus. secundum  
rem nihil est hec puritas aliud nisi pecca-  
ti originalis deletio. fomitis extinctio. gra-  
tuitarum perfectionum ultimatior. Ex his pa-  
tet quod nihil est ad propositum quod obicitur de

alijs sanctis. vel de inanimatis. vel tpo vt  
 angelis vel deo. Et concedimus etiā q̄ i be  
 atissima virgine scdm statum vie iuit gra  
 tia deiformior q̄ i angelis. et hoc dico q̄  
 tū ad substantiā sed nō quantū ad actus q̄  
 est opatio. vt supra plene dictū est in mate  
 ria de caritate. Dicimus etiā q̄ hanc pu  
 ritatez in summo quatuor gradibus ascen  
 dit beata virgo. Primo em̄ purificata fuit  
 p̄ sanctificationē in vtero. Secūdo in vir  
 tutuz exercitatione. Tercio in spūs sancti  
 supuentione. Quarto in filij conceptione.  
 In primo gradu est pfectio graduū vel sa  
 cramentaliū gratiaz. In secundo pfectio  
 donoz et virtutū. In tercio pfectio fructu  
 um. In quarto pfectio beatitudinū. De p  
 mo dicit in canticis. Tota pulchra es ami  
 ca mea tota pulchra es et macula nō est i te.  
 Tota pulchra es ab originali. tota pulchra es  
 a mortali. et macula. id est veniale peccatū  
 non est in te. De secundo ibidem. Quam  
 pulchra es amica mea q̄ pulchra etiam abs  
 q̄ eo quod intrinsecus latet id est corde p  
 humilitate. Item de eodez Hester. i. Erat  
 em̄ Hester formosa valde. etiam formosa  
 in opere p caritatem que est forma omni  
 um virtutum. et incredibilis pulchritudinē  
 in corpore per insolitam virginitatis casti  
 tatez. et iuxta illud Sap. iij. Quā pulchra  
 est casta generatio cum claritate omnium  
 oculis gratiosa et amabil. ppter cordis hu  
 militate. iuxta illud Luce. i. Resperit hu  
 militate anelle sue. Item de eodez Judith  
 xi. Non est mulier talis super terram in cō  
 spectu et pulchritudine. in aspectu cōuersa  
 tionis in opere in pulchritudine castitatis  
 in corpore. in sensu verborū. in interiori  
 bus verbis et in puritate cogitatiois i cor  
 de. De tercio gradu dicitur in ps Sancti  
 ficauit tabernaculū suum altissimus. Item  
 ibidem. Deus in medio eius non commo  
 uebitur. Item Luce. ij. Spiritus sanctus  
 supueniet in te. Item Isa. xij. Requiescit  
 super te spiritus dñi et spūs sapientie et in  
 tellectus haut dubiū est quin etiam super  
 eam. De quarto dicit Ezech. xlviij. Maie  
 stas domini ingressa templū ad vnā par  
 tem que respicit orientem. Et post sequit.  
 Repleta est gloria domus domini. Item  
 Hier. xl. Solij glorie tue recordare. Item  
 Isa. xl. Locum maiestatis mee glorifica  
 bo. Et in eodem. xlvij. Parabitur in mise  
 ricordia solum eius. Item apostolus ad

Hebre. iij. Addeamus cū fiducia thronuz  
 glorie ipsius. Item anselmus q̄ ea puritate  
 iutebat qua sub deo maior nequit intelli  
 gi. Ex his manifestū est que qualis et quā  
 ta est puritas in summo quā habet glorio  
 sa virgo. p̄ privilegio.

## Et inde queri

tur d̄ privilegio quod ē ma  
 trē dei esse. rōne cuius etiaz  
 dicit principaliter gratia plēa beatissima  
 virgo. de qua querit̄ vtz maior gratia pos  
 set intelligi participari pure creature q̄ es  
 se matres dei. Et videtur q̄ sic. Gratia em̄  
 immediata est post filium dei p naturam  
 et ita videtur q̄ plus sit esse filium dei per  
 gratiam adoptionis q̄ esse matrem dei p  
 naturam creatam. Item videtur q̄ plus sit  
 dari alicui esse angelum dei q̄ esse matrē  
 dei. quia natura angelica est supra huma  
 nam. Item plus est eleuari in substantiaz  
 q̄ in accidens. fieri autem angelum est ele  
 uari in substantiam superiorem. fieri autē  
 matrem est eleuari scdm accidens tantuz.  
 igitur maior gratia conferretur beatissime  
 virgini si fieret angelus q̄ q̄ esset mater dei  
 Item cum spiritus sanctus sit tercia per  
 sona in trinitate scdm ordinem nature et fi  
 lius secunda scdm i lum modū. igit̄ sub il  
 la gratia qua aliquis fuit filius dei patris  
 immediate. videt̄ esse illa qua aliquis fie  
 ret spūs sanctus. et sic post esse filium dei po  
 test gratia maior intelligi q̄ esse matrē dei  
 scz esse spiritū. et ita videtur nō immediate  
 gratia beatissime virginis esse post gratiaz  
 filij dei domini nostri iesu christi. Item cuz  
 pprietates psonarum sunt cuiuslibet pō  
 ne. pprietates appropriate. videtur q̄ post  
 conuentionē psonarū pprietatum imme  
 diatus sit pprietatum ppriarum conuie  
 ctio q̄ esse matrē dei. Et sic post fieri deū  
 patrem vel deum filium vel deū spm san  
 ctum esset fieri omnipotentē summe sapiē  
 tem. summe bonū. Item si beatissima vir  
 go adhuc christū filium purum hominez  
 genuisset ille esset fili⁹ virginis et frater dei  
 illius gratia maior esset gratia beatissime  
 virginis que fuit mater dei sed non filia  
 ginis. Item iuxta hoc queritur si aliq̄ pu  
 ra creatura esset pater dei scdm humani  
 tatem. vtrum hoc esset plus scz hominē es  
 se patrem dei q̄ esse matrem dei. et videt̄  
 q̄ sic quia maius et dignius esse ē patrem

q̄ esse matrē. igitur eodē addito eadēz ma-  
net beatitudo. igitur maius est esse patres  
dei q̄ matrē dei. Item si diceretur q̄ im-  
possibile est hominē esse patrem dei. respō-  
detur ita. impossibile fuit virginez esse ma-  
trē dei sc̄dm naturā. sed sicut nec illd̄ fu-  
it deo impossibile. ita nec istud Isa. lvi.  
Ego qui generationē alijs presto nunq̄d  
sterilis permanebo. Et quo consuevit tra-  
di q̄ generationis eternē vbi vnus d̄ vno  
expressissimū exemplum est generatio tem-  
poralis vbi vna persona de vna sola. Sz  
in diuinis non est maternitas sed tantuz  
paternitas. igitur expressius illam̄ genera-  
tionēz representaret homo pater dei q̄ ho-  
mo mater dei. igitur esset nobilius et digni-  
us esse patrem dei q̄ matrē dei. igit̄ hec  
nō est maior gratia que participari potest  
a pura creatura.

## Contra predic

ta obijcitur in hunc modū. in-  
ter matrē et filiuē est conuictio  
substantialis. inter patrē et filiuē adoptiuū  
est participatio accidental̄. igit̄ maius est  
esse matrē dei p̄ naturā q̄ esse filiuē dei per  
adoptionē. Itē inter esse deū et nō esse deū  
medium est esse dei matrē p̄ naturā et non  
esse deum. Item illud ad quod sequit̄ ma-  
ius bonum est eligendū. sed ad esse matrē  
dei sequitur maius bonum q̄ ad esse an-  
gelum. igitur huiusmodi melius est et ma-  
gis eligenduz. Et minor patet. quia ad ef-  
se matrē dei sequitur esse dominā omni-  
um angelorum. Item inter esse filium dei  
per naturam et esse deum. et esse filium dei  
p̄ adoptionem et non esse deum medium  
est esse dei matrē p̄ naturā et non esse de-  
um. igitur immediate post esse deū est esse  
matrē dei. Item solutio ad primū. quic-  
quid claudit alterum in se plus est eligen-  
dum q̄ illud quod non claudit alteruz in  
se. Sed esse matrē dei per naturāz neces-  
sario claudit in se esse filium dei adoptiuū  
Item causa inquantū causā dignior ē suo  
effectu inquantū effectus. igitur digni-  
us est esse causam boni q̄ causatum a bo-  
no. sed mater dei est causa dei et origo dei  
sc̄dm illud quod natum est. frater autē dei  
non est causa vel origo dei. sed causat̄ ab  
eadem origine. igitur plus est esse matrē  
dei q̄ dei fratrem. Item mater dei respe-  
ctu filij dei dicit relationem superpositi-

onis. frater equipantie. Item dicit̄ Erod.  
Honora patrem et matrem. nō autē pre-  
ceptum est de honorandis fratribus. Ma-  
nifestū igitur est q̄ dignius est esse matrē  
dei q̄ fratrem dei. Item si beatissima vir-  
go fieret spūs sanctus tunc ipsa esset ipse.  
et tūc fieret cōfusio sexus. Itē si duo essent  
filij in trinitate alter maior esset qui esset fi-  
lius dei. alter minor qui esset filius virgi-  
nis beatissime matris. Itē q̄ nō posset ho-  
mo esse pater dei sic pbatur. dicit phus q̄  
masculus est qui generat in alio. igit̄ ille q̄  
esset pater dei aut generaret in alio aut in  
seipso. Si in alio igitur duo. vnus gene-  
rans in alio. vnus vel vna ab altero gene-  
rans. igitur esset ibi masculus et femina. Si  
autem ille pater generaret in se. igitur nō  
esset masculus. igitur non esset pater. Itē  
que est ratō quare plus diceretur pater q̄  
mater. Item cum non sit in viro locus cō-  
ceptionis et formationis et nutritōis. si fie-  
ret subita formatio non esset generat̄. Itē  
cum non sit ibi organum partus indiffe-  
rens esset ratio virginitatis. et sic non esset  
virginis filius. Itēz esset nec pater nec ma-  
ter. Item si exclusus esset sexus femineus  
ab incarnatione tunc incarnatus non es-  
set femina nec de femina incarnatus. Ex  
his manifestum est q̄ non potest intelligi  
pure creature maior participari gratia q̄  
esse matrē dei. vnde hoc est priuilegium  
beatissime domine virginis.

## Equitur vi

dere d̄ illo priuilegio quod  
est mater et virgo. de quo q̄-  
ritur primo qualiter ponat̄  
tur inter priuilegia gratie cum non vide-  
atur esse gratuitum. quod sic probat̄. vtrū  
q̄ potest esse cum peccato scilicet esse virgi-  
nem et esse matrē. igitur neutz potest esse  
gratuitum. Itēz quelibet pars comparatur  
sc̄dm se peccato mortali. igitur et totū. Itē  
ex duobus differentibus non fit vnū vn-  
de nec vnū gratuituz. Ex his videtur q̄  
illa pticula nō debeat poni pro priuilegio  
Item q̄ non conueniat ipsi soli videt̄. q̄  
phus dicit q̄ sexus est in plantis. et ē plan-  
ta mascula et planta femina. et vna planta  
generat aliam plantam sine corruptione.  
sine commixtione. igitur ibi simul est ma-  
ter et virgo. Item ecclesia ē simul mater et  
virgo. igitur non solum beata virgo. Sed

si dicatur q̄ ecclesia dicitur mater & x̄go spi-  
ritualiter & beata x̄go corporaliter. Inde sic  
nobilior & verior & perfectior ē maternitas &  
virginitas spūalis q̄ corporalis. igit̄ eccle-  
sia verius & nobilior & perfectior dicitur ma-  
ter virgo q̄ beata virgo. Itē virgo habēs  
in caritate nullā pdit virtutē sed si pū ha-  
buit viruosam virginitatem. ergo adhuc  
habet & fit mater. igitur & maternitatem &  
virginitatem simul. igitur est mater virgo  
Item quicquid est in inferioribus p̄tines  
ad dignitatem est in superioribus. sed ange-  
lus non generat angelum. igitur hoc non  
pertinet ad dignitatem. igitur etiam in hoc  
non debuit esse privilegium. Contra homo  
est dignissima creatura. igitur generatio  
hominis est nobilissimus effectus natura-  
lis. igitur generatio nobilissimi cuiusdam  
hominis est effectus nobilissimus. sed ef-  
fectus nobilissimus nō est nisi nobilissime  
substantie. iuxta i. lud. Luc. vi. Unaqueq̄  
arbor ex fructu suo cognoscatur. ergo gene-  
ratio nobilissimi hominis erit nobilissim⁹  
effectus generantis hominis. Sed vnus so-  
lus est homo nobilissimus. igit̄ vni soli cō-  
uenit esse matrē eius. igit̄ eius maternitas  
ē privilegium vnus solus. Itē effect⁹ hōmī  
generatōis fuit perfectus i. summo. sed perfe-  
ctior generatō ē vbi vn⁹ de vno q̄ vbi vn⁹  
de duobus. igit̄ i. ista generatōe debuit eē  
vnus de vna. igit̄ illa fuit mater x̄go. Itē  
ad perfectā generatōem sequit̄ scdm natura  
perfectissima maternitas. sed perfectior & no-  
bilior ē maternitas cū incorruptōe q̄ cū  
corruptione. sed ista fuit perfectissima. igitur  
debuit esse cū virginitate. igit̄ debuit eē  
mater virgo. Itē quicquid est in arte exem-  
plari diuina totum debet esse exemplar  
& de. latatum in exemplo creato. igitur ge-  
neratio diuina debet aliquod habere exē-  
p̄ vni in natura. Sed ibi vnus est de vno  
line corruptione diuisione vel mixtione. igit̄  
vnus hic de vna line corruptione. igitur  
erit mater virgo. Item prima dignitas ut  
diuina que est cōicabilis creaturis est a q̄  
aliis p̄ generationē. igitur & hec prima et  
summa dignitas naturalis. igit̄ et in hoc  
potest esse dignitas & privilegium gloriose  
virginis sup̄ omnia. Itē; hōmo est minor  
mundus. creare autē mundū maiore est p̄-  
uilegium dei. igitur creare mundū mi-  
nore privilegium potest esse hominis. Itē de-  
us melior mundo est. igitur plus est deus

generare q̄ creare mundū. Itē virginitas  
put fuit in beatissima virgine fuit recessus  
ab omni malo. maternitas fuit ei collatio  
omnis boni. igit̄ omne eligendū & appe-  
tendū intelligit̄ in hoc privilegio. Itē; q̄  
hoc soli cōueniat beatissime virgini p̄bat̄  
hoc modo. Isa. lvi. Anteq̄ p̄turiūt pepit  
in masculū. Et infra. Quis audiuit vnq̄ ta-  
lia rē. Itē ecclesia cantat. nec primā simile  
visa est nec habere sequentē. Itē dyoni. q̄  
hoc erat omnium nouorū nouissimū.

De hoc dicimus q̄ privilegium be-  
atissime virginis est q̄ sit mater vir-  
go. & q̄ nec sua virginitas nec sua  
maternitas fuit indifferens sed vtrāq̄ mē-  
ntionū. Eius em̄ virginitas fuit perfectissi-  
ma corporis integritas & cordis ex radice sū-  
me caritatis. Eius quoq̄ maternitas sibi  
fuit in meritum. quia ipsa cū congruo mē-  
rito fidei spei & caritatis & sue excellentissi-  
me humilitatis meruit fieri mater dei. Itē  
ex his patet solutio ad obiecta de ecclesia  
& de planta. Ecclesia em̄ non habet i. om-  
nibus membris integritatem carnis & mē-  
tis. & in nullo habet integritatem cordis &  
carnis cum summa fecunditate spiritus &  
corporis. excepta perfectissima virginitate  
beate virginis & fecunditate. Sed et illa  
spiritualem virginitatem et fecunditatem  
quam habet ecclesia in alijs membris ha-  
bet beata virgo in se excellentissime cū a-  
lijs communē. & in super istam privilegia-  
tam singularitatem. Sed cum planta suo  
modo habet virginitatem et fecunditatem  
q̄ quidem suo modo virginitas & mater-  
nitas dici potest sed sibi uirorē in floriti-  
nis cum partu fructificationis reseruat ut  
dicere possit. Flores mei fructus honoris  
& honestatis. sicut amygdalus illa que vir-  
ginis matris fuit figura. & eam quodam  
modo sub umbra & enigmate quodam fu-  
ture ostensionis conamine representauit.

## Hinc restat vi-

dere de isto privilegio quod ē  
virgo virginum. Contra quod  
sic obijcitur. In huiusmodi locutionibus  
notatur excellētia ut flos florum. quasi di-  
cat. excellens omnes alios flores. similiter  
& rex regum & dominus dominantium. cū;  
igitur nihil excellat seipsum nihil est virgo  
virginum. Item si dicatur q̄ beatissima x̄-  
go dicitur virgo virginum. quia excellit oēs

virgines alias a se. Contra ergo excellit  
christum in virginitate. quod est falsum.  
Item secundo dicitur virgo virginum. non  
quia excellit seipsam vel christum sed in-  
feriores se. igitur et beata virgo Katheri-  
na posset dici virgo virginum. quia excel-  
lit omnes inferiores. et quelibet virgo sic  
est virgo virginum. quare igitur ibi assigne-  
tur huiusmodi habitudo nescio. Si dica-  
tur quod habitudo originis ut sit sensus vir-  
go virginum. id est mater vel origo omni-  
um virginum. secundum hoc eua debet dici vir-  
go virginum. quia est origo et mater virgi-  
num et omnium viventium. Item quod non ex-  
cellat videtur. dicit phis quod incontinens  
est qui patitur et deducitur. insensibilis est  
qui nec patitur nec deducitur. continens au-  
tem qui patitur et non deducitur. Sed virgo  
beatissima ab opposito virginum nec pa-  
tiebatur nec deducebatur. igitur fuit in-  
sensibilis. sed insensibilitas non est virtus.  
Alie autem continentes patiebantur. et  
non abducebantur. quod est virtus casti-  
tatis. igitur beatissima virgo non excellit  
alias virgines in castitate et continentia.

Contra. genitrix a generali et quasi a pri-  
ma sui nominis ratione a qua etiam nome-  
n accepit nominat habitudinem genitricis ad  
genitum vel econverso. Sed beatissima  
virgo est mater omnium virginitate. quia si-  
ne precepto consilio exemplo. et sola pri-  
ma omnium gloriosum munus virginita-  
tis deo obtulit. per quod et omnes virgi-  
nes per imitationem in virginitate genuit. igi-  
tur ei soli convenit quod sit virgo virginum. id est  
mater omnium virginum. Item si notetur ibi excel-  
lencia excellit omnes virgines in somitis  
extinctioe et in summa puritate. igitur sicut con-  
venit ipsi soli omnes citra deum excellere  
virginitate. Item victoria est declaratio po-  
tentie super adversarium. Sed magis decla-  
rat potentia quam tanta est potestas in ad-  
versarium quod non potest movere bellum nec in-  
ire conflictum quam tunc cum post ictus et vulne-  
ra vincit inimicum. Et hoc patet quod maior  
fuit virtus castitatis in beatissima virgi-  
ne quam in aliqua virgine pura homine. Item  
quod in virginitate excellit angelos sic vide-  
tur. quia angelorum castitas est a natura  
hec autem a gratia. unde hec nobilior quam  
illa. Item angelorum necessaria. hec au-  
tem voluntaria. unde hec gratior illa. Item  
angelorum non meritoria. hec autem me-

ritoria. unde hec utilior illa. Item ange-  
lorum est in natura impassibili. hec autem  
fuit in carne fragili. unde hec est mirabili-  
or quam illa. Item angelorum est cum arbitrio  
libero inflexibili. hec cum libero arbitrio fle-  
xibili. igitur laudabilior hec quam illa. Et sic  
nobilior laudabilior et integralior. quia hec  
est in anima et corpore. ista autem in spiri-  
tu tantum. igitur patet qualiter beatissima vir-  
go excellit omnes virgines in virginitate  
citra illum qui est deus.

## ¶ Juxta hoc que

ritur ut beatissima virgo pos-  
sit dici mater matrum sicut vir-  
go virginum. Et si potest qualiter. Quod pos-  
sit videtur. Sicut enim excellit omnes vir-  
gines in virginitate. ita excellit omnes ma-  
tres in maternitate. Item a digniori debet  
fieri denominatio. sed dignior est excellen-  
tia maternitatis in beata virgine quam excel-  
lencia virginitatis. igitur potius debuit di-  
ci mater matrum quam virgo virginum. Item preci-  
pua dignitas comunicabilis est genera-  
tio. et huic ista est similima. igitur beata vir-  
go deberet ab illa potius denominari. Item  
omnium bonorum mater est Sapientie  
vii. igitur et mater matrum. Contra. que  
secundum prius et posterius et non univoce di-  
cuntur non sunt comparabilia. sed maternitas  
primo et principaliter dicitur de beatissi-  
ma virgine. de alijs per posterius. igitur a-  
lie non sunt ei comparabiles in maternitate  
sed res superlativi gradus comparantur re-  
bus positivi gradus per genitivum. igitur nec  
proprie nec vere diceretur mater matrum  
Item in virginitate beatissime virginis fu-  
it quod fuit in virginitatibus aliarum sci-  
licet integritas mentis et corporis. sed in  
ea tamen perfectius et plus. sed materni-  
tas non fuit in alijs ut fuit in ipsa. quia a-  
lie generaverunt ab alio homine. sed hec  
non. et sic patet quod comparabiliter dicitur  
virginitas de beata virgine et de alijs. et  
non maternitas. igitur potest dici virgo  
virginum et non mater matrum. Item ipsa  
non fuit prima mater matrum vel origo  
in maternitate. igitur beatissima virgo non  
diceretur mater matrum sed virgo virginum  
Quod concedimus dicentes quod beatissi-  
ma virgo non dicitur mater matrum sed vir-  
go virginum. Et notatur per genitivum duplex

habitus generalis et specialis. rōne habi-  
tudinis quaz importat generaliter notat  
originē. Rōne specialis importat excellē-  
tie significatiōez. Rōne primi nō conue-  
nit christo ut dicat virgo virginuz. qz ipse  
nō fuit primus virgo. quia nō generavit  
omnes alias p imitationē. sed ipsius ma-  
ter que primo p votum virginutatis opp-  
brium virginutatis abstulit et eam cōse-  
crauit in se. ppter secundū scz excellentiā nul-  
la alia potest dici virgo virginū. quia ipa  
sola excellit omnes alias virgines. Excel-  
lit autem in tribus. Castitate. causalitate  
secunditate. que tria non est in aliqua al-  
lia virgine inuenire. Concedimus etiam  
qz intantum beatissima virgo excellit om-  
nes matres in maternitate. qz etiā non vi-  
detur scdm eandē rationē posse dici ei et  
alijs maternitatem conuenire non qz ali-  
quid ei deficiat quod exigitur ad pfectio-  
nē maternitatis. sed ipsa sola ita principa-  
liter possidet rationē maternitatis. qz om-  
nes aliē matres dicuntur matres scdz dimi-  
nutā rationē a ratōe ipsius maternitatis  
vt melius patebit infra. in benedictiōibus  
muliez. Alioz solutio patet p ea que i cō-  
trarium sunt obiecta.

## Inc restat ui

derē de illo privilegio scdz qz  
beatissima vgo dicitur mater  
omniū. Queritur vtrum illud ei conueni-  
at. Et videtur qz nō. Filij em̄ tempore nō  
precedunt matrē. sed multi tpe pcedebāt  
virginem mariam. igitur nō est mat̄ om-  
niū. Item cum generatio sit ingressus in  
esse. et cum tantū triplex sit esse scz nature  
gratie et glorie. beata virgo nō est mater  
om̄ scdz esse nature. qz plurimi precesserūt  
eam scdm esse nature. Item nec scdm es-  
se gratie. quia multi antea habuerūt gra-  
tiam anteqz ipsa. Item eadem ratioē nec  
scdm esse glorie. quia multi angeli et homi-  
nes habuerunt esse glorie anteqz ipa. Itē  
si ipsa est mater per fidem. sed sunt mul-  
ti qui nunqz habuerunt vel habebunt fi-  
dem. igitur non mater omniū homi-  
num. Item videtur qz non sit mater cor-  
poralium. quia corporalia non habent es-  
se gratie. ergo non potest esse mater illorū  
in esse gratie. Et sic constat qz nec in esse  
gratie glorie vel nature. Item animatus  
nō pprie generat in animatū. Itēz corpa-

lia nō habent fidem. igitē nō est mater om-  
niū istorum. Itē videtur qz nec mater om-  
niū angeloz. illi em̄ semp fuerunt in glo-  
ria. igitur nihil receperūt ab ipsa. Itēz an-  
geli nō sunt recreati. ipsa autē est mater p  
recreatiōem. igitur nō ē mater eoz. Item  
ipsa ē mater p fidē. sed in angelis nō est fi-  
des. igitē nō est mater angeloz. Itē quozū  
cunqz ipsa est mater illoz xps frater. sz an-  
geloz xps nō est frater. ergo ipsa nō ange-  
loz mater. In cōtrariū obijciatur qz sit  
mater om̄. nā Luc. ij. peperit filiū suū pri-  
mogenitū. igitur habuit scdo genitū. et cō-  
stat qz non corporaliter igitur spūaliter. Sed  
generatiō spūalis vna est omniū. igitur ip-  
sa est mater omniū spūaliter. Item fili-  
us eius non confunditur eos vocare fra-  
tres sicut dicitur ad Hebre. ij. Et ipse est  
primogenitus in multis fratribus. Item  
caro em̄ et frater noster est. Sed ipsa ē mā-  
ter omniū suozum fratrum. igitur ipsa est  
mater omniū hominū. Item Isa. xl. Quis  
quid pariet terra vna die aut pariet ges  
simul. Constat qz non querit d terra hui-  
litteraz. quia stulta esset questio. igitur in-  
telligitur de terra scdm figuram. sed terra  
scdm figuram est beatissima virgo. igitē ip-  
sa pariet simul omnē gentes. igitur ipsa est  
mater omniū hominū. Itē Math. xxi. Et  
qui preibant et qui sequebant clamabant  
osanna. ibi dicit Aug. qz omnes qui pre-  
cederent siue sequerentur incarnatōz sal-  
uabantur p fidez mediatoris dei et homi-  
sed ad illā fidē necessario exigitur explici-  
te vel implicite credere deū incarnatū de  
virgine. igitur p hoc regeneratiō vniuersa-  
lis. igitur fides incarnati de virgine est p  
qz est regeneratiō facta in esse glorie om-  
niū hominū. Item qz ipsa sit mater cor-  
poralium sic pbatur. Ipsa est mater inno-  
uationis corporalū iuxta illud Ro. viij.  
Omnis creatura ingemiscit et parturit vs-  
qz adhuc expectans reuelatiōem filiorum  
dei. igitē ipsa est mater in esse innouatōis  
om̄ corporalū. qm̄ omnis creatura reno-  
uabitur. igitur p ipsam et liberabitur a ser-  
uitute corruptiōis in libertatem filioz dei  
Item qz sit mater omniū videtur. qm̄ om-  
niū bonoz mater est Sap. vij. ipa est mā-  
ter gratie. Sed p gratiā dat esse gratuitū  
et gliosuz. igitē ipsa ē mater om̄ bonoz bo-  
nitate gratie et glie. Itē de ipsa appropiate  
legit. Quā ipō erā oia cōponēs. et tūc dñs  
huij

possedit me ab initio viarum suarum. p[ro]  
u[er]bioz. xij. Itē Eccl. xxiij. primogenita  
ante omnē creaturaz. Ex his videt[ur] q[uo]d ipsa  
est mater omnium et prior omnibus et origo  
omnium. Item Bern. Merito o[mn]ia domina  
in te respiciunt oculi vniuerse creature in  
qua et ex qua benignissima man[us] dei quic  
quid creauerat recreauit. Item ipsa ē ma  
ter omnium et deus pater est origo omnium  
quicquid autem p[ro] se origo et causa cause  
est. p[ro] se est origo et causa causati. sed ipsa ē  
mater eius qui est causa et origo omnium.  
igitur ipsa p[ro] se est mater omnium. Itē ange  
li accipiunt a iesu illuminationē p[er]fectōez  
beatitudinē. ipse em̄ est in quē desiderant  
p[er]spicere. i. Petri. i. Per quem omnia re  
staurantur in celo et in terra Col. i. igitur  
et angeli recipiunt quoddā esse glorie a be  
atissima virgine. igitur ipsorum est mater  
in esse glorie. Item ipsa est gratie mater.  
sed gratia generat gloriā. ergo ipsa ē ma  
ter glorie. igit[ur] ipsa est mater omnium q[ui] sunt  
in celo scōm esse glorie. igitur ipsa est ma  
ter angelorum.

Hec dicimus respondendo q[uo]d  
beatissima virgo omnium bonorum  
mater est. Sed mater respectu fi  
lij quatuor habet p[ro]prietates q[ue] sunt geni  
tura. cura. prioritas. dignitas. respectu ali  
cuius habet oēs istas p[ro]prietates et respe  
ctu alicuius aliquas et nō omnes. et scōm  
magis et minus dicit[ur] p[ro]prie omnium hoim  
mater. Itē mater est scōm oēs p[ro]prietates  
maternitatis genitura. quia vniū hominez  
genuit in quo omnes regenerauit. et hoc ē  
q[uo]d pepit filiū suū primogenitū. Itē ma  
ter nostra est cura. quia in vno nobis ge  
nuit quicquid ad hanc vitam vel futuraz  
necessariū nobis fuit. Unde dicit. a gene  
rationibus meis adimplemini. Itē que  
p[ro]prio filio non peperit quomodo nobis  
non omnia cum illo donauit. Item ipsa  
est mater nostra prioritate. quia ipsa ē pri  
mogenita ante omnē creaturam. Ipsa est  
mater dignitate p[re]destinatōis. Ipsa em̄  
ante secula p[re]destinata est vt esset principi  
um ex quo recreandum fuit omne creatū.  
Et scōm hoc loquuntur iste auctoritates  
dñs possedit me et scōm q[uo]d de ipsa expo  
nuntur. Angelorum quoq[ue] mater dici po  
test genitura. quia generauit patrē ange  
lorum et restauratorē eorum. Similiter et  
corp[or]alium mater genitura. q[uo]d genuit ipso

rūm innovatorē. Est etiā prior ip[s]is prio  
ritate p[re]destinatōis et dignitate p[re]lationis  
Itēz vniuersaliter quia mater ē creatoris  
oim. igit[ur] mater oim creaturarū ē. Et ideo  
etiā vt patet considerāti mater ē omnium  
dignitate. Et sic patet q[uo]d p[ro]prie p[ri]uile  
giū ē beatissime virginis q[uo]m oim bono  
rum mater est.

## Hinc restat ui

dere d[icitur] illo p[ri]uilegio scōm q[uo]d  
beatissima virgo dicitur stella

maris. De quo primo querit[ur] vtrum huius  
modi appellatio dicat[ur] p[ro]prie vel translati  
ue. Et videtur q[uo]d p[ro]prie. quia verba sumen  
da sunt scōm p[ro]prie significatōem. Itēz  
vbi magis p[ro]prie est natura totius ibi ma  
gis p[ro]prie natura partis. sed in spiritua  
libus magis p[ro]prie est natura totius lu  
cis. igitur et ibi magis p[ro]prie est natura  
stelle igitur beatissima p[ro]prie dicitur ma  
ris stella. Contra si sumitur p[ro]prie vt  
dicitur de beata virgine et p[ro]prie vt dica  
tur stella. igitur inter illa non attenditur  
similitudo. Item scōm hoc beatissima vir  
go potius diceretur stella celi q[uam] stella ma  
ris. Post hoc queritur si hec appella  
tio conueniat beatissime virgini transsum  
ptiue. et necesse est vt dicit apostolus trās  
ferentes aliqua similitudine vti. que sit si  
militudo ipsius ab alijs stellis cū beatis  
sima virgine et gloriosa. non em̄ videtur q[uo]d  
naturam substantē. quia illa eadem natu  
ra est etiā in alijs stellis. Item figura hu  
ius stelle non conuenit beatissime virgini  
plus q[uam] figura aliar[um] stellar[um]. Sed si p[ro]  
pter maiorē lucem tunc alie quedam stel  
le sunt magis stelle lumine q[uam] illa. sicut  
est lucifer. igitur potius diceretur beatissima  
virgo lucifer q[uam] stella maris. Item si dica  
tur p[ro]pter sitū hoc nō videtur. quia illa est  
ultima i[n] cauda vise. beatissima autem vir  
go nō est ultima neq[ue] i[n] cauda. Item nō  
p[ro]pter motū. quia mouetur cū firmamen  
to sicut alie stelle. et sic nō videtur q[uo]d sit ali  
qua p[ro]prietas hui[us] stelle sup[er] alias cū bea  
tissima virgine p[ro]pter quā debeat dici stel  
la maris p[ro]prie q[uam] noie stelle alter[is]. Itē si dica  
tur q[uo]d p[ro]pter effectū q[uo]d dirigit nauigātes.  
hoc itēz est cōmune omnibus alijs stellis et  
lune et alijs planetis. Item si dicatur q[uo]d si  
cut stella dirigit nautas claritate sue lucē  
ita beatissima virgo totū mundū luce sue

conuersationis. et sic dicatur stella ratione ex-  
emplaritatis. Tunc queritur utrum sibi soli hoc  
conueniat ut hoc habeat per privilegium. Et  
videtur quod non. quia dictum fuit moysi inspi-  
ce et fac secundum exemplar quod tibi monstra-  
tum est. Quod quasi exponens beatus dyoni-  
sius dicit. quod hierarchia humana per exem-  
plaritatem descendit a celesti. Et ideo in apo-  
calypsa. xxi. Vidi civitatem sanctam hierusalem no-  
uam descendentem de celo. igitur videtur quod  
ratio exemplaritatis vniuersalis sit in ec-  
clesia triumphante respectu militantis. et  
sic ab illa exemplaritate non diceretur bea-  
tissima virgo stella maris. Item per psalmum. In ca-  
pite libri scriptum est de me. Glo. Ego sum  
liber humani generis. Item omnis christi  
actio nostra est instructio. Item ipse christus  
dicit. Ego sum lux mundi. igitur potius  
ipse diceretur stella maris. Item sacra scri-  
ptura sufficienter ostendit omnia pericu-  
la vitanda et omnia compendia nauigan-  
di ad portum patrie. unde dicitur etiam lu-  
cerna pedibus meis verbum et lumen semi-  
tis meis. igitur illa proprietates a qua beatis-  
sima virgo dicitur stella maris etiam con-  
uenit sacre scripture. Item cum virgo bea-  
tissima sit data nobis in exemplum inno-  
centie. Maria autem magdalena in peni-  
tentie exemplum illis qui sunt in naufra-  
gio constituti. videtur potius quod beata ma-  
ria magdalena dicatur stella maris. Item  
qui ad iusticiam erudiunt multos fulge-  
bunt quasi stelle in perpetuas eternitates  
igitur videtur quod proprietates hec conueni-  
at omnibus doctoribus. Item queritur utrum  
hec verum hec proprietates conueniat bea-  
tissime virgini secundum statum vite. videtur quod  
non. quia in illo statu fuit abscondita vel  
oculta. Si autem secundum statum patrie tunc  
potius diceretur stella celi. Itaque cum non  
tamen viam ostendit sed etiam transuehat po-  
tius deberet dici nauis maris quam stella ma-  
ris. Item queritur quare ab hac proprietate no-  
men accepit cum habuerit nobiliores respec-  
tu dei et hec respectu nostri.

Quod autem beatissima virgo pro-  
prie dicatur stella maris sic probatur.  
vna est proprietates illius stelle quod est si-  
ta in summo poli respectu omnium. et beatis-  
sima virgo est summa omnium sanctorum. igitur ip-  
sa conuenienter participat nomen illius. Item  
ut dicit dyastenes de archos minore quod in  
principio libre caude stella est infima. vna

que polus appellatur. per quem locum mundus  
iste existimatur versari. nulli autem pure cre-  
ature videtur potius conuenire mundum cir-  
ca ipsam versari quam gloriose regine celi et  
mundi. igitur ipsa est stella maris. Item ista  
stella implet numerum septenarium. qui est nu-  
merus virgineus. quia ut dicit Macrobi-  
us. omnes numeri infra decadem vel generantur  
vel generantur vel geniti sunt propter septem-  
narium. et cui magis hoc proprium quam illi qui nec  
secundum naturam genuit vel genita fuit. Item  
ista stella est summa et vltima in cauda ver-  
se. Et quid est hoc nisi illa que suprema di-  
gnitate et humilitate vltima. Item hec stel-  
la ferrum attrahit. et beatissima virgo per  
infinitam suam misericordiam peccatores du-  
ros ad modum ferri ad celum trahit. Item  
nautas dirigit. et beatissima virgo omnes  
naufragantes ad portum salutis remit-  
tit. Item sita est contra aquilonem. et bea-  
tissima virgo semper versa est ad pecca-  
torem. Et his patet quod multe sunt stelle. il-  
lius proprietates soli virgini appropria-  
biles propter quas secundum modum trans-  
sumptionis beatissima virgo dicitur stel-  
la maris. Sunt igitur plures illius stel-  
le proprietates. et quedam illarum illi om-  
ni conueniunt quibus respondent alie il-  
lis improporzionabiles in beatissima vir-  
gine. propter quam conuenientiam ipsa sola  
dicitur stella maris. Si autem queritur  
que ille proprietates sint in quibus est si-  
militudo. Dicimus quod in illa stella est con-  
siderare substantiam qualitatem situm statum  
effectus. Substantia est celestis incorrupti-  
bilis origo lucis. et beata virgo est celestis  
conuersatione. incorrupta corpe. origo lucis  
in generatione. Qualitate est superior clarior  
et utilior. et sic beatissima virgo est omni-  
bus superior dignitate. clarior virginitate.  
et utilior fecunditate. Situ est summa et  
in cauda vltima. et beatissima est summa si-  
tu poli in dilectione dei et in cauda nostre  
turpitudinis protectione et vltima humi-  
litate. Statu hec stella est quasi sine mo-  
tu. sine occasu et quasi sine errore. Et bea-  
tissima virgo fuit sine motu inconstan-  
tie. sine casu culpe. sine errore ignorantie.  
Effectus stelle est triplex. ferrum attrahit.  
lucem tribuit. nautas dirigit. Sic beatis-  
sima virgo attrahit peccatores. illuminat peni-  
tentes. dirigit innocentes. Item attrahit a  
culpa. illuminat in iusticia. dirigit ad gloriam

Vel sic attrahit insipientes. illuminat p̄-  
ficientes. dirigit perfectos et perseveran-  
tes. Et nota q̄ dominus beatissime virgi-  
ni opus recreationis sc̄dm quatuor gene-  
ra causarū cōmunicavit. Causa efficiens  
nostre regeneratōis post deū sub deo z cū  
deo ipsa fuit. quia illa illum nobis genu-  
it qui nos omnes regeneravit. z ipm̄ gi-  
gnere suis virtutibus de cōgruo p̄meruit  
Item causa materialis. quia sp̄s sanctus  
de purissimis carnibus eius z sanguini-  
bus ipsius cōsensu mediante carnē sum-  
psit. quia ī corpus transformavit p̄ quod  
redemptio nostra facta fuit. Itē causa fi-  
nalis fuit. quia p̄ totum opus redemptio-  
nis post deū in ipsius gloriā z honorē or-  
dinatū fuit. Unde Apoc̄. xliij. Senio-  
res z omnes sancti mittunt coronas suas  
ante pedes agni recognōscētes se esse co-  
ronatos illa humilitate z hūanitate quā  
accepit de virgine. Et ipsa est illa mulier  
que habet coronam. xij. stellarum. i. omni-  
um sanctorū. quia omnes p̄ ipsa sunt co-  
ronati. z sic filius diuidit cum ipsa causa  
finalē recreationis. Item causa forma-  
lis est ipsa recreationis. quia omnibus lu-  
ce sue deiformissime conuersatiōis est spe-  
culum z exemplar reuersionis a tenebris  
z directionis z conuersionis ad contuitū  
prime lucis. Et p̄pter hoc ratione vniuer-  
salitatis p̄ modum exempli directionis et  
reductionis dicitur virgo clarissima stel-  
la maris. Conuenit igitur illud priuilegi-  
um beatissime virgini in statu patrie. s̄z ra-  
tione eoz qui sunt ī statu vie. qz sicut stel-  
la in celo sic dirigit nauigantes in mun-  
di pelago. vnde nō dicitur nauis maris ra-  
tione illius p̄prietatis. nauis em̄ fluctib⁹  
conquassatur z non dirigit sed dirigitur.  
Scripture quoqz nō competit ista appel-  
latio. scriptura em̄ dirigit p̄ verba. stellave-  
ro. id ē beatissima virgo dirigit p̄ exempla  
Itē christus vel deus nō dicitur stella ma-  
ris. quia est fons totius lucis. nec Mag-  
dalena dicitur stella maris. quia non diri-  
git omnes sed tantū penitentes. z postea  
dirigit ipsa quia etiā dirigitur. Sed stel-  
la nauem dirigit et a nauī non dirigitur.  
Magdalena illuminat p̄ opera peniten-  
tis ad penitentiā et nō ad opera innocen-  
tie. sed beatissima illuminat p̄ opa inno-  
centiez etiā p̄ opera nō dico penitētis sed  
penitentie. Fuit em̄ innocens sed nō mi-

nus fecit opa penitētie. Itē alij tm̄ illumi-  
nabant viduis. alij tantū coniugatis. alij tā-  
tū virginibus. sed beatissima virgo illumi-  
nabat omnibus simul viduis coniugatis  
z virginibus. Ex his patet q̄ priuilegiū  
est beatissime virginis marie q̄ vocata ē  
stella maris.

## Estat nunciū

dere de priuilegio illo s̄m q̄  
dicitur porta celi. Contra q̄  
sic obiicit. Edificium nō est p̄fectum sine  
porta. s̄z anteq̄ beatissima virgo fieret ce-  
lum habuit portam. igitur ipsa non ē por-  
ta celi. Item porta non intrat. sed p̄ por-  
tam omnes alij intrant. sed beatissima vir-  
go celos penetrauit. igitur non est porta  
celi. Item queritur qualiter nos impor-  
tet. si per exemplum vel suffragiū. sic qui-  
libet sanctus est porta celi. Si per meri-  
tum tunc crux christi est porta celi. qz pas-  
sio christi aperuit nobis celū. Itē Joh. x.  
Ego sum ostiū. igitur nō beata virgo. Itē  
Ezech. xl. z Joh. i. Apoc̄. xxi. vidit. xij. por-  
tas. igitur beata virgo nō est tantū porta  
Item penitentia est porta in celo. igitur  
nō ipsa tantū porta celi. Itē Jacob Ben.  
xlvij. Non est hic aliud nisi domus dei z  
porta celi. ergo ecclesia est porta celi. Itē  
si vis ingredi ad vitā serua mandata. igi-  
tur obseruantia mandatorū est porta ce-  
li. Contra proprietas porte est impor-  
tare z exportare. Sed nec mādata nec pe-  
nitentia exportant sed tantū important.  
Sed beatissima virgo z egredientes expor-  
tauit z ingressores importat. igitur ipsa ē  
proprie porta. Item christus importat s̄z  
non exportat. Item porta potest esse ī ho-  
stio. Item in templo fuerunt duo hostias  
que simul aperiebantur z claudebantur.  
igitur z in celo dominus et beata virgo.  
Item Aug. hoc adoptauit. illa fides sa-  
na est que credimus nullū hoīm siue ma-  
ioris siue minoris etatis liberari a contra-  
gione mortis z obligatione peccati quod  
prima natura cōtraxit nisi p̄ vnū deū me-  
diatorem iesum christum. Itē ibidē. Ea-  
dem fides que nos saluat multos saluos  
faciebat antiquos. Item Gregorius sup  
Ezechi. dicit q̄ qui p̄ibat z qui sequebant̄  
clamabant osanna. qz omnes electi qui ī  
iudea poterāt esse vel nunc sunt ī ecclia. ī  
mediatore dei z hoīm crediderūt z credūt

Ex his patet q̄ fides mediatoris est que  
introducitur credentes. et in illum mediato  
rem implicite vel explicite oportebat ip  
sum credi esse natum de virgine. Et ille est  
primus articulus de huiusmodi media  
tore. et sic fides incarnati de virgine in q̄  
tū de virgine omnes portat in celos. igit̄  
ipsa est pprie porta. igit̄ rō Juxta hec  
querit̄ qualiter differat celi porta et fene  
stra celi. et qualiter beata virgo dicat̄ utrū  
q̄. Ad hec dicimus q̄ beata virgo pprie  
dicitur porta celi. quia per ipsam exiit q̄c  
quid gratie vnq̄ creatum vel increatum in  
hunc mundum venit vel venturū fuit. om  
nium est bonorum mater et mater gratie et  
mater misericordie. et etiam ipsa gratia in  
creata tanq̄ aqueductus exiit ab ipsa et  
venit in mundum Item p̄ ipsam intravit  
quicquid vnq̄ boni de celis in terram de  
scendit et econuerso. Unde dicit filius eius  
Sapie. vii. Venierunt mihi omnia bona  
pariter cum illa. Unde ipsa est porta tem  
pli speciosa que filio exeunti p̄ ipsam fu  
it clausa. Unde Ezechielis. xliiij. Porta  
hec clausa erit. egredietur princeps p̄ ip  
sam. Hec porta omnibus intrare volenti  
bus est p̄ua. unde ipsa est. xij. porte. quia  
ipsa ex omni parte mundi tria hominū ge  
nera viduas. conjugatas et virgines ap  
portat et importat. Est autem nō solū por  
ta importando homines. sed et fenestra p̄  
quam lux venit in hūc mundū. et lux que  
de terra orta est de ipsa procedens pene  
trauit celum. lux illuminans celū et mun  
dum. Ex quo patet qualiter gloriosa vir  
go est portar fenestra celi.

### **Est hoc queri**

tur de privilegio quod est cō  
municatio passionis Et vide  
tur scdm̄ q̄ exponitur primo q̄ non fuerit  
ei passio cōmunicata per illud Isa. lxiij.  
Torcular calcavi solus et de gentibus nō  
erat vir mecum. Glo. tormenta sustinui.  
Item glo. Solus samson prescisus crini  
bus fuit et. Judicū. xvi. nec angelus nec  
archangelus. nec quilibet celestis spiri  
tus. deniq̄ humani generis nullus vt gē  
tilis vel iudeus sed solus de<sup>o</sup> pugnat vel  
supat. igitur nulli est passio cōicata. Item  
omnes alij sunt in statu saluandorū et re  
dimendorum. ipse solus redemptor et sal  
uator. sed ad redemptionem passio p̄inet

igit̄ ipse solus fuit passus. Item in immola  
tione ysaac et omnibus alijs figuris pas  
sionis nunq̄ figurat̄ sub p̄cipatiōe plu  
riū. igitur et in figurato tm̄ debet esse pas  
sus vnus pro omnibus. Item ps. Singu  
lariter sum ego donec transeam. Et sic vi  
det̄ q̄ cōicatio passionis nō est privilegiū  
beatissime virginis. eo q̄ nō fuit cōicata  
alicui creature. Econuerso videt̄ q̄ non  
possit eē privilegiū beatissime virginis eo  
q̄ pluribus et nō ipsi soli fuerit cōicatum.  
quod p̄batur p̄ illud Job. xij. Pelli mee  
sup̄t carnib<sup>9</sup> meis adhesit os meū. Glo.  
Bregio. In osse fortitudo. in carne corpus  
infirmetas designat. p̄ es christ<sup>9</sup>. p̄ carnē  
discipuli designant. qui tempe passionis  
infirmi fuerunt. p̄ pellem que exterior est  
femine sancte designantur que exteriō  
bus deo ministerijs seruerunt. quare igitur  
consumptis carnibus os domini ad  
hesit pelli sue. quia fortitudo eius fugien  
tibus se discipulis inuenit iuxta se mulie  
res. igitur non soli marie tempore passio  
nis cōmunicata est passio vel fides passi  
onis. Item Job. xvij. Stabat iuxta cru  
cem Jesu mater eius et so. et. igitur ipa nō  
sola consors passionis. Item in cruce di  
xit Jesus matri. Ecce filius tuus. Dein  
de dixit discipulo. Ecce mat̄ tua. Sic no  
ta qualiter beatus Johannes honoratur  
tanto privilegio vt filius virginis diceretur.  
et vt sibi mater dei committeretur. nec  
hoc factum fuisset si non fuisset fidelis ser  
uus et prudens cui cōmitteret dñs matrē  
suam. si autem fidelis. igitur habuit fides  
et passionem. Item Marci. xiiij. Adole  
scens sequebatur eum syndone sup̄ nudo  
amictus. at tenuerunt eū. et ille relicto sin  
done nudus profugit ab eis. Glo. ab eis  
quorum p̄sentiam execrabat̄ et facta. non  
s deo cuius amore etiam absens cor per  
seueravit in mente. sed caritas nō est sine  
fide. igit̄ iohānes habuit fidē cōpassionis  
Item lazarus fuit nup̄ suscitatus in aia et cor  
pore. et multa de penis infernalibus nar  
rauit. vt dicit Chrysostr. de illo igit̄ quali  
ter opinabile est q̄ tam cito ceciderit a fi  
de. Item latro in cruce p̄ veram penitentiā  
placuit deo. sed sine fide impossibile ē pla  
cere deo. igit̄ habuit fides et compassionē.  
igit̄ hoc non est privilegiū dñe hostre qd̄  
pōt etiā latroni puenire. Item hel. et enoch  
qui locuti fuerūt cū dño i transfiguratione

habuerunt etiā fidem incarnationis et pas-  
sionis. Item Johannes baptista in lym-  
bo habuit fidem. Item multi absentes quibus  
dominus non predicauerat. ut ille de quo  
dicit Math. viij. Non inueni tantam fidem  
in israhel. et multi alij. Item glo. Egredie-  
te foras ut culpam negationis liberius lauet  
fletibus. Item Cornelius fidem habuit et  
presens non fuit. Et videtur ex his quod multi  
tempore passionis habuerunt fidem et per con-  
sequens passionem. Et sic non potest poni pri-  
uilegium fides passionis vel coicatio passi-  
onis. Sed contra. si de eo quod magis vi-  
detur inesse et non inest. nec de eo quod minus.  
Sed maxime videbatur de mulieribus quae  
habuerunt fidem passionis ut supra per glo-  
sam Grego. Et inter mulieres maxime vi-  
debatur de maria magdalena. sed illa non  
habuit fidem tunc. igitur nec aliquis nec  
aliqua earum. Minor patet Job. ix. Ma-  
ria magdalena venit mane ad monimen-  
tum cum adhuc essent tenebrae. quia adhuc  
fuit in tenebris infidelitatis. Item Multi-  
er quid ploras. Glo. non lacrimas nu-  
das sed fidem quero. bone lacrimae si Je-  
sum agnoscas. Et infra. Noli me tangere  
nondum enim ascendi ad patrem meum. Glo-  
sa non quod nolle tangi nisi cum ascendisset  
in celum cum etiam mulieres et alij eum te-  
tigisse leguntur et non ascendente in celum.  
vult igitur spiritualiter tangi. id est credi  
ut sit equalis patri. et quia adhuc in eis  
carnaliter credebat. quem sicut hominem fle-  
bat audit. Noli me tangere. id est sic in me  
credere. quia nondum in corde tuo ascendi  
ad patrem meum. id est nondum credis me  
esse equalem patri. tunc tangis eum si non  
in patrem tantum credis. Item quem mortu-  
um credis uiuentem tangere non metuis. Ex  
his patet quod magdalena de qua minime vi-  
debatur in passione domini discredidit et  
cendit. igitur et omnes alij. Item Math.  
xxij. Omnes vos scandalum patiemini in me  
in ista nocte. Glo. predicat quid passuri sint  
ne post euentum desperent. sed per peniten-  
tiam liberentur. Item infra. Relicto eo om-  
nes fugerunt. Item petrus qui expressiue fi-  
dem fuit. prestatus ter negauit. igitur multo  
fortius alij. Item Math. Quidam adole-  
scens amictus syndone. Glo. quod potest  
intelligi Johannes fuisse. igitur et iohan-  
nes fugit. Item Johannes. xix. Surrebant  
duo simul. Et infra. Tunc igitur introuit et

ille discipulus qui venerat prius ad mo-  
numentum et vidit et credidit. Et sic patet  
quod Johannes non prius credidit. Item de mu-  
lieribus Bern. Sic vos o bone mulieres  
cuiusque queso excubias exhibuistis. cuius  
romata preparastis. cuius uingenta parastis  
Si sciretis quantus sit. quantum inter mor-  
tuos sit liber mortuus iste quem vos ui-  
gere vultis. forsitan posceretis ab eo uingi-  
nempe ipse est quem uincit deus oleo leti-  
cie pro consortibus suis. beate eritis si glo-  
riari poteritis reuertentes et dicere quod de ple-  
nitudine eius accepimus omnes. enim-  
vero factum est ita. nam uincte remeant que  
uingere uenerant. misse ab angelo opus fa-  
ciunt euangeliiste facte apostole apostolo-  
rum ad annuncian dum mane misericordiam  
domini. Ex his patet quod mulieres in passione  
domini discrediderunt. Item quod beatissima  
virgo sola tempore passionis permanserit  
in fide videtur posse subtiliter inueniri scilicet  
Ista. lxij. cum dicit. Torcular calcam solus  
et de gentibus non erat uir mecum. Si enim  
omnes homines uoluisset excludere suffe-  
cisset dicere calcam solus. et sic superfluum  
esset dicere non erat uir de gentibus me-  
cum. Item sic dixisset potius de gentibus  
nullus est mecum. quando igitur uiros ex-  
cludit. constat quod aliquam feminam reliquit  
quam non excludit. que torcular passionis  
secum sustinuit et calcavit. Item magis uide-  
batur de mulieribus quam de uiris quod secum  
calcauerat. quia ille stabant circa crucem.  
igitur si uoluisset omnes excludere potius  
debuisset eas expressisse de quibus uideba-  
tur magis inesse. Item adhuc Ambrosius.  
Stabat iuxta crucem non ut dolorem fili-  
lij consideraret sed ut salutem humani ge-  
neris expectaret. igitur ipsa sola stabat. et  
omnes alij et alie fugerunt corde vel cor-  
pore. igitur ipsa sola domino communicauit  
in passione. fide et compassione. Item vi-  
detur quod coicatio passionis non debeat poni per  
priuilegium. Omne enim priuilegium aliquid de-  
bet importare commodum illi cuius est priuile-  
gium. istud autem non videtur importare modum ser-  
uamenti. Item liberatio a pena est signum et  
effectus dilectionis. ergo infligere penam  
non est signum dilectionis. igitur non est priuile-  
gium. Contra Job. xvij. Calicem quem dedit  
mihi pater non uisum bibam illum. Item  
xvi. Pater clarifica filium tuum et. Item Iher.  
i. Quibus datum est non solum ut credatis in

ipsum, sed ut patiamini pro ipso. Item Hebre. xij. flagellat deus filius quem liber quem recepit. Item Jaco. i. Omne gaudium ex istimate fratres carissimi cum in tribulationes incidetis. Item ibant apostoli gaudentes a conspectu consilij quoniam digni re. Ex his igitur patet et manifestum est quod comunicatio passionis est privilegium. Item quod in passione domini sustinuerit beatissima virgo patet per Damasci qui dicit. quod dolores quos effugit pariens in christi passione sustinuit Luce. ij. Tuam ipsius animam pertransibit gladius. Item Isa. ultimo. Et antequam parturiret et peperit et antequam veniret partus eius peperit masculinum. Ex hoc sequitur quod aliquando peperit sine parturitione punitione et sine dolore. Et post modum sequitur. Nunquid parturiet terra una die aut gentem omnem simul quia parturivit et peperit syon. ergo aliquando peperit gentem simul et cum parturitione et dolore. igitur peperit filium suum primo genitum sine dolore in sua natiuitate. postea peperit totam gentem simul in filij passione. ubi facta fuit ei in adiutorium simile sibi. ubi ipsa mater misericordie patrem misericordiaz in summo ope misericordie adiuuit. et una secum omnes homines regenerauit. Et hec regeneratio cum summo dolore utriusque fuit. ubi gloria ibi posita multo labore in fide genuit. Ex his patet quod pater misericordiaz soli matri misericordie opus summe misericordie. i. passionem comunicauit.

## Meritur circa

hoc sicut dominus simul in passione simul habuit gaudium summum et summum dolorem. utrumque beatissima virgo simul habuerit utrumque. Et videtur quod sic in ipso enim fuit utrumque. si igitur communisset matri alterum eorum tamen non fuisset equum consortium. Item dolor non est meritorius sine dilectione. Apostolus prima Cor. xij. Si tradidero corpus meum ita ut ardeam caritatem autem non habuero nihil mihi prodest. Sed impossibile est dilectionem esse sine delectatione. igitur in simul habere potuit summum dolorem cum summa delectatione. igitur in summo summum dolorem habere potuit cum summa delectatione. Item quod ibi fuerit summus dolor. probatur. Omnis dolor est ex amore. Amor autem est triplex. naturalis. acquisitus. gratuitus. Ita

naturalis in summo fuit ibi quod quanto natura nobilior tanto nobiliores habet affectiones et operationes. sed ipsa summe habuit naturam nobilem. igitur summe nobilem amorem naturalem. Item acquisitus fuit ibi in summo. omnes enim cause accidentales que inducunt matrem ad diligendum filium suum hic fuerunt in summo. nunquam enim filius matrem suam tantum dilexit vel tantum honorauit vel tantum dedit vel pro ipsa sustinuit. et sic de singulis accidentalibus causis dilectionis. igitur amor acquisitus ibi in summo fuit. Item gratuitus ibi in summo fuit. quia nunquam alia mater vel alia creatura tantam caritatem habuit ut supra patuit. Et sic beatissima virgo ad filium suum in summo habuit amorem naturalem acquisitum et gratuitum. igitur si iste triplex habitus amoris simul in summo simul eliciat unum motum amoris in summo illa erit dilectio intensissima. et dolor illi respondens erit dolor in summo. Sed tam naturalis quam acquisita quam gratuita dilectio respectu nullius ita est intensa sicut est respectu vite dilecti. igitur naturalis acquisitus infusus siue gratuitus amor in summo diligit vitam in dilecto ergo de morte dilecti dolet in summo. igitur cum beata virgo respectu filij sui habuerit omnipotentiam dilectionem in summo. constat de morte ipsius quod habuit omnipotentem dolorem in summo. Item quod ibi fuerit gaudium siue delectatio in summo probatur. Dilectus gaudet de bono dilecti et magis gaudet de maiori bono igitur de summo bono dilecti in summo gaudet. Sed caritas est dilectio dei et primi. et in summo caritas perfecta gaudet in summo. Sed summus honor dei et primi summa utilitas fuit in passione et pro passione in summo. Et beatissima virgo habuit tunc caritatem in summo. igitur tunc gaudebat in summo. igitur simul habuit gaudium et dolorem in summo. Item ex dilectione est compassio. igitur ubi improporcionabilis est dilectio ibi improporcionabilis est compassio. ergo ubi videtur dilectio in summo ibi et compassio in summo. Item maius est gaudium angelorum quod habent de vnius peccatoris conversione quam aliquod gaudium huius vite. igitur ex equali caritate vel maiori improporcionabiliter erit magis gaudium. Item angeli de passione domini habuerunt delectationem et non compassionem. aliqui mali compassionem et non delectationem. igitur ipsa debuit habere utrumque. Item beatissima virgo